En Torres Amat dona noticia d' una altre traducció castellana feta per un religios observant de Valladolid, familiar del papa Adrià VI, y després predicator del rey Don Joan III de Portugal; traducció feta ab moltes adicions é interpretacions. Aquesta traducció serà tal vegada la que segons l' autor de l' ensaig de una biblioteca espanyola de llibres rars y curiosos, se conserva manuscrita y anònima en la biblioteca Real de Madrid, indicada, S. 32: Cc. 34.

## VI.

## PASTORALIS.

Es un llibre escrit en llatí, y destinat á fer conèixer las obligacions dels bisbes y eclesiàstichs inferiors.

*Epistola.—Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Hugoni digna dei providentia valentino episcopo, frater franciscus eximenis ordinis fratrum minorum eius humilis servus et filius supsum totum cum omni reverentia veri pontificis et summi iesu, ei gloria totius ecclesiastice dignitatis. Reverendissime pater et domine fervor vestre excellentissime caritatis; quo cupitis dignitatem episcopalem ac Christi clerum patefieri toti mundo: ut Christus etiam in co altius honoretur: me sepius impulit ut iuxta mei imperit iam tractatum aliquem condirem: qui per dicta saltem utrumque describeret, et statum episcopalem, ac cleri cunctis fidelibus dignum magna reverentia demonstraret. Vester etiam venerabilis servitor dominus Michael de mi.º rector de penagüila expartivestame ad hoc opus peragendum tanta importunitate solicitavit: per ab inceptus non valui resilere licet infirmus et senex. Quod igitur hic magnitudo sapientie a domino vobis date sanum invenerit: spirituis aucto attribuatur a quo omne recte procedit quod autem corrigendum apparuerit: vestre providentie ac sancte romane ecclesie submittatur. Procesus autem huius libro pater reverendissime sequenti serie declaratur. Habet enim liber iste quator partes. Prima agit in generalis de clero sive statu vel religione clericali quantum sit exaltata. Secunda de dignitate episcopalii in se considerata. Tertia de officio pastorali ad oves applicato. Quarta de eius premio supernali et gloria parata.*

Es difícil determinar exactament quin era aquest bisbe *Hugonis*, puig que en poch temps dos d' aquest

matex nom ocuparen la Seu de Valencia: lo primer, *Hugo de Fenollet*, català, bisbe de Vich, elegit de Valencia per lo capitol l' any 1348 y trasladat allí per butlla de Climent VI de 29 octubre del mateix any: l' altre *Hugo de Lupiá y Bages*, català, elegit per Benet XIII (Luna) als 28 novembre de 1398, y mort en Valencia l' any 1427.